SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ  ĐĂK GLEI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /YTĐL Đăk Glei, ngày       tháng       năm 2022

V/v tăng cường tuyên truyền

phòng, chống dịch Bệnh đậu mùa khỉ

Kính gửi: Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế.

Căn cứ vào tình hình dịch Bệnh đậu mùa khỉ đang bùng phát tại nhiều

nước và vùng lãnh thổ trên thế giới từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên tại Anh

ngày 13/5/2022; Tổ chức Y tế thế giới dự báo số trường hợp mắc bệnh đậu mùa

khỉ sẽ tiếp tục gia tăng và có thể lây lan ra nhiều quốc gia khác trong thời gian

tới; Đậu mùa khỉ là do vi rút đậu mùa khỉ gây ra với các biểu hiện tương tự bệnh

đậu mùa nên gọi là Bệnh đậu mùa khỉ.

Trung tâm Y tế huyện đề nghị các bộ phận đẩy mạnh các hoạt động

truyền thông phòng, chống Bệnh đậu mùa khỉ trên các phương tiện thông tin đại

chúng để mọi người dân biết và hưởng ứng cùng ngành Y tế phòng, chống dịch

bệnh.

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện,

tăng cường thời lượng phát thanh các thông điệp về phòng, chống Bệnh đậu mùa

khỉ; đồng thời đăng tải, chia sẽ các thông điệp, tờ rơi, áp phích... trên trang thông

tin điện tử, Facebook, Zalo của đơn vị để người dân biết hưởng ứng tích cực các

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

- Tăng cường giám sát, chỉ đạo các bộ phận triển khai công tác phòng,

chống Bệnh đậu mùa khỉ trên địa bàn huyện.

2. Khoa lâm sàng và Phòng khám: Tăng cường phát thanh tuyên truyền

thông điệp, phòng, chống Bệnh đậu mùa khỉ  tại khoa phòng.

3. Trạm Y tế các xã, thị trấn và PKĐKKV Đăk Môn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại Trạm Y tế và Phòng khám ĐKKV về

các biện pháp phòng, chống Bệnh đậu mùa khỉ; tư vấn hướng dẫn người dân về

các biểu hiện của Bệnh đậu mùa khỉ cho nhân dân biết hưởng ứng chủ động

phòng, chống cho bản thân và cộng đồng.

 Hỗ trợ, chia sẻ thông điệp, tài liệu cho UBND xã, thị trấn và phối hợp với

thông tin văn hóa xã phát thanh thông điệp phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TTY tế;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung

		2022-06-16T16:20:35+0700

		2022-06-16T17:13:58+0700

		2022-06-16T17:13:58+0700

		2022-06-16T17:13:58+0700

		2022-06-16T17:13:58+0700